Máquinas , insta lações  e equipamentos 1.111.243 252.937 4.585 (252.710) (38.163) 115.719 1.193.611

Edificações 566.636 3.448 (1.594) (39.249) (23.127) 49.507 555.621

Terrenos 143.676 - - - (5.384) 207.230 345.522

Veículos 9.996 9.913 (232) (2.229) (79) - 17.369

Móveis , utens íl ios  e outros 16.482 9.168 389 (4.323) (373) 7.588 28.931

Depreciação Direi to Uso Bens 41.386 10.512 - (18.295) (2.607) 6.419 37.415

Imobi l i zações  em andamento 243.110 173.795 - - (11.428) 356 405.833

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 45 de 248

Formulário de Referência - 2023 - TUPY S.A. Versão : 16

Quando comparado a 2021, o saldo de intangível em 31 de dezembro de 2022 apresentou aumento de 20,5%, efeito esse decorrente:

▪ Do reconhecimento da marca MWM obtida na combinação de negócios ocorrida em dezembro de 2022 no montante de R$

34,7 milhões;

▪ Adições e transferências regulares no período de R$ 25,9 milhões.

▪ Amortizações no montante de R$ 31,7 milhões.

O quadro abaixo demonstra as principais contas do passivo e patrimônio líquido da Companhia, bem como as respectivas variações:

Exercício social findo em

PASSIVO (Em R$ mil) 2022 AV% Variação 2021 AV%

Circulante

Fornecedores 1.682.446   16,4% 35,7% 1.239.828   16,5%

Financiamentos e empréstimos 238.505   2,3% -53,0% 507.486   6,8%

Debêntures 45.798   0,4% 0,0% -   0,0%

Instrumentos financeiros derivativos 330   0,0% -76,5% 1.403   0,0%

Impostos de renda e contribuição social a pagar 153.359   1,5% 289,8% 39.340   0,5%

Demais tributos a pagar 40.189   0,4% 21,4% 33.103   0,4%

Salários, encargos sociais e participações 426.428   4,2% 57,1% 271.469   3,6%

Adiantamentos de clientes 194.992   1,9% 55,0% 125.821   1,7%

Dividendos e juros sobre capital próprio 98.243   1,0% 340,3% 22.312   0,3%

Provisões tributárias, cíveis, previdenciárias e trabalhistas 23.868   0,2% -29,9% 34.064   0,5%

Obrigações de combinação de negócios 304.739   3,0% 0,0% -   0,0%

Títulos a pagar e outros 181.448   1,8% 53,4% 118.276   1,6%

3.390.345 33,1% 41,7% 2.393.102 31,9%

Não Circulante

Financiamentos e empréstimos 2.242.516   21,9% 6,6% 2.103.738   28,0%

Debêntures 993.060   9,7% 0,0% -   0,0%

Provisões tributárias, cíveis, previdenciárias e trabalhistas 380.274   3,7% 107,6% 183.144   2,4%

Obrigações de benefícios de aposentadoria 91.367   0,9% 25,5% 72.803   1,0%

Obrigações de combinação de negócios 107.768   1,1% 0,0% -   0,0%

Outros passivos de longo prazo 3.568   0,0% -22,9% 4.627   0,1%

3.818.553 37,3% 61,5% 2.364.312 31,5%

Patrimônio Líquido

Capital social 1.060.301   10,4% 0,0% 1.060.301   14,1%

Gastos com emissão de ações (6.541)   -0,1% 0,0% (6.541)   -0,1%

Remuneração baseada em ações 9.876   0,1% 13,8% 8.680   0,1%

(-) Ações em tesouraria (451)   0,0% 0,0% (5)   0,0%

Ajuste de avaliação patrimonial 799.055   7,8% -11,0% 897.489   11,9%

Reservas de lucros 1.177.603   11,5% 48,6% 792.620   10,6%

Participação não controladores (5.483)   -0,1% -918,4% 670   0,0%

3.034.360 29,6% 10,2% 2.753.214 36,7%

Passivo Total 10.243.258 100,0% 36,4% 7.510.628 100,0%

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 46 de 248

Formulário de Referência - 2023 - TUPY S.A. Versão : 16

i. Fornecedores

O saldo de fornecedores passou de R$ 1.239,8 milhões em 2021 para R$ 1.682,4 milhões no exercício atual.

As variações ocorridas no período refletem os saldos assumidos na combinação de negócios, no montante de R$ 343,4 milhões, ao

maior nível de atividade em relação ao fechamento de 2021, a inflação de materiais acumulada no período, mitigados em parte pela

valorização do Real frente ao Dólar norte americano (US$) que passou de R$ 5,5805 em 31 de dezembro de 2021 para R$ 5,2177 em

31 de dezembro de 2022.

[…]

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio, de acordo com a Instrução da CVM nº 475, na qual a variável de risco é avaliada

com oscilação de 25% e 50% em relação ao cenário provável estimado pela Companhia. Esta análise considera que todas as outras

variáveis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes.

A Companhia apresenta abaixo a análise de sensibilidade da exposição cambial (exceto derivativos) divulgada nas Demonstrações

Financeiras de 31 de dezembro de 2022, nota 38.3. A simulação considera uma valorização do real frente ao dólar norte americano,

em relação ao cenário provável indicado pela Companhia naquela data (R$5,20).

Análise de sensibilidade da Exposição Cambial dos derivativos

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio em relação aos preços de “CALL” e “PUT” contratados para as operações em

aberto no dia 31 de dezembro de 2022, de acordo com a instrução normativa CVM nº 475, na qual a variável de risco é avaliada com

oscilação de 25% e 50%, em relação ao cenário provável estimado pela Companhia. Esta análise considera que todas as outras

variáveis, são mantidas constantes.

Subsidiárias

Exposição líquida com impacto no resultado dez/22 dez/21

Ativo 267.384   213.666

Caixa  e equiva lentes  de ca ixa  no exterior 11.944   80.181

Cl ientes  no mercado externo 172.138   25.421

Impostos  a  resti tuir 83.302   108.064

Passivo (361.982)   (390.248)

Contas  a  pagar (187.728)   (193.975)

Outros  va lores (174.254)   (196.273)

Exposição líquida com impacto no resultado

Em R$ mi l (94.598)   (176.582)

Em MXN mi l (518.656)   (968.830)

Em US$ mi l (17.691)   7.474

Em EURO mi l 24.416   7.309

Consolidado Cenários

Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,2177 5,20 6,50 7,80 3,90 2,60

Pos ição ativa 943.969 940.767 1.175.958 1.411.150 705.575 470.383

Pos ição pass iva (58.136) (57.938) (72.423) (86.908) (43.454) (28.969)

Expos içao l íquida (R$ mi l ) 885.833 882.829 1.103.535 1.324.242 662.121 441.414

Expos içao l íquida (US$ mi l ) 169.775 169.775 169.775 169.775 169.775 169.775

Impacto Potencial (R$ mil) -   (3.004)   217.702   438.409   (223.712)   (444.419)

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,2177 5,20 6,50 7,80 3,90 2,60

MTM Controladora 5.068 5.643 (37.895) (106.190) 62.524 130.206

Impacto Potencial (R$ mil) 575   (42.963)   (111.258)   57.456   125.138

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 92 de 248

Formulário de Referência - 2023 - TUPY S.A. Versão : 16

Taxas de juros

Decorre da exposição da Companhia a variações de taxas de juros, com impacto sobre receitas de aplicações financeiras, afetando de

forma direta as contas de resultados. A potencial redução de taxa de juros poderá afetar negativamente os direitos de curto prazo da

Companhia.

A companhia possui aplicações financeiras expostas à variação do CDI (Certificado de Depósito Interbancário). A simulação considera

oscilação na taxa de juros CDI, de acordo com a Instrução da CVM nº 475, na qual a variação do risco é avaliada com oscilação de 25%